
COMUNE DI MONTEPRANDONE 
(Provincia di Ascoli Piceno) 

 

 
5^ SETTORE - POLIZIA LOCALE n. 20 del 08-07-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 
 
          COPIA 
Registro Generale  n. 28 
 
 

ORDINANZA 
 

n. 20  del 08-07-2024 
 

 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di luglio,  il Responsabile del 5° Settore,  Dott. 
Eugenio Vendrame,  
 
Premesso che il Geom. Luca Re, nato a San Benedetto del Tronto il 27 aprile 1982 e ivi 
residente in Via Monte Conero n.57, n.q. di Presidente della “BIKE RACING TEAM ASD” 
(Registro CONI - FCI n.09J1005), con sede a San Benedetto del Tronto in Via Monte Conero 
57, ha chiesto, con istanza del 7 maggio 2024 acquisita a questo protocollo al n.10834, di 
poter effettuare una gara ciclistica agonistica su strada a circuito sul territorio di questo 
Comune; 
 
Preso atto che l’intero circuito da 4,5 km ciascuno si sviluppa interamente nella zona 
industriale di Centobuchi con l’interessamento di un breve tratto della S.R. 235 e di talune 
strade di competenza della PICENO CONSIND, il tutto così come meglio dettagliato 
nell’allegata planimetria, parte integrante della presente Ordinanza; 
 
Dato atto che la competizione in parola, avrà due distinte partenze, alle ore 8:30 e alle ore 
10:30, entrambe da Via 80^ Strada, per due diverse gare rispettivamente da 13 e 18 giri; 
 
Atteso che l’arrivo è previsto sempre sulla medesima Via 80^ Strada; 
 
Visto il parere positivo allo svolgimento della gara in parola rilasciato dal PICENO CONSIND il 
19 giugno 2024 acquisito in pari data al protocollo di questo Comune al n. 15668; 
 
Effettuati gli opportuni sopralluoghi congiuntamente all’organizzatore degli eventi sportivi in 
parola; 

Visti gli artt. 7, comma 1, lett. a) e 9 commi 1, 6 e 6 bis del “Nuovo Codice della Strada” 
emanato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285; 

Visto il regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada emanato 
con D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495; 

Visto il D.Lgs.267/2000 ed in particolare artt.107 e 109, 

  ORDINA 

per le motivazioni addotte in premessa, dalle ore 08:00 alle ore 13:00 di domenica 21 luglio 
2024, l’interdizione dinamica al traffico veicolare di: 
Via del Lavoro; 

 
Oggetto: Provvedimento temporaneo in materia di viabilità. Limitazione al 

traffico veicolare per domenica 21 luglio 2024 sul percorso della gara 
ciclistica competitiva "PICENUM CUP 2024". 

 



5^ SETTORE - POLIZIA LOCALE n. 20 del 08-07-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 

C.da S.Anna (Tratto Urbano SR 235); 
Via Fosso Nuovo; 
Via 81^ Strada; 
Via XXIV Maggio. 

ORDINA altresì 
 

dalle ore 07:00 alle ore 13:00 di domenica 21 luglio 2024, l’interdizione totale al traffico 
veicolare, dell’area di partenza ed arrivo della gara ciclistica de qua prevista in questa Via 
80^ Strada. 
 

ORDINA infine 
 
che durante il periodo di sospensione o di limitazione temporanea della circolazione sia: 

a) vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di 
marcia del tratto interessato dal transito dei concorrenti. 

b) fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 
concorrenti. 

c) fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree intersecano ovvero che si 
immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di 
impegnarla rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla 
vigilanza o del personale dell’organizzazione. 

d) fatto obbligo ai conducenti dei veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 
 

Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a sevizio di 
polizia, antincendio pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati 
dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza. 
 

AFFIDA 
 

la gestione della viabilità durante l’evento sportivo del 21 luglio 2024 a questo 5° Settore - 
Polizia Locale. 

DEMANDA 
 

al 2° Settore Lavori Pubblici - Tecnico Manutentivo, l’eventuale posizionamento di 
adeguata segnaletica stradale. 
 

RICHIAMA 
 
gli organizzatori della gara ciclistica in parola di attenersi a tutte le prescrizioni impartite dalle 
disposizioni della Prefettura –UTG di Ascoli Piceno e della Provincia di Ascoli Piceno – 
Servizio Viabilità -Infrastrutture, predisponendo un idoneo servizio, una specifica segnaletica 
in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della manifestazione in 
modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea o della 
limitazione della circolazione. 

 
AVVERTE 

 
Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 
previste dal D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii. 

DISPONE  

che la presente Ordinanza venga comunicata: 

 a tutta l’utenza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio (per la durata di 15 giorni); 

 alla Prefettura – UTG di Ascoli Piceno e alla Piceno Consind per opportuna 
conoscenza; 



5^ SETTORE - POLIZIA LOCALE n. 20 del 08-07-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 al 2° Settore Lavori Pubblici -Tecnico Manutentivo per gli eventuali adempimenti di 
competenza; 

 alla “Bike Racing Team A.S.D.”, organizzatrice dell’evento sportivo mediante questo 
Settore; 

 agli Organi di Polizia Stradale aventi competenza sul territorio interessato. 

AVVERTE altresì 

che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi 
dell’articolo 37, 3° del D.Lgs. 285/92 e ss. mm. (Nuovo Codice della Strada) al Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e con le formalità 
stabilite nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
nuovo Codice della Strada); 
 
che ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di 
Ancona entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena 
conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
f.to Dott. Eugenio Vendrame 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 10-07-2024 al 25-07-2024 
Lì  10-07-2024 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Immacolata Casulli 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia per gli usi 
consentiti dalla legge. 
Li 10-07-2024  
 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
Dott. Eugenio Vendrame 

 
 


